Vide hic quanta, quam longa sit æternitas. Quamdiu regnabit Deus et Sancti? quamdiu ardebit damnati in gehenna? in æternum. Quantum est æternum? cogita centum millia annorum, nihil cogitasti respectu æterni: cogita decies centena millia annorum, imo sæculorum, nihil adhuc ex æternitate decerpisti: cogita mille milliones annorum, æque integra adhuc restat æternitas: cogita mille cubos millionum annorum, necdum inchoasti æternum: cogita tot milliones cuborum, quot sunt guttæ in mari, necdum ad principium æternitatis pervenisti, æque æterna restat æternitas gaudiorum Sanctis, et tormentorum damnatis. Si Deus diceret damnatis: Impleatur terra arena minutissima, ita ut totus orbis hæc arena granulis repletur a terra usque ad cælum empyreum; et millesimo quoque anno angelus veniat, dematque ex hoc arena cumulo unum granulum, cumque post tot millenarios annorum quot sunt granula, exhausisset ea, liberabo vos a gehenna: o quam exultarent damnati! damnatos se non estimarent; nunc autem post omnes hos millenarios restant et alii millenarii in infinitum, in æternum et ultra. Hoc est pondus grave æternitatis, quod opprimit damnatos. Cogita, o peccator, hoc pondus tibi imminere, nisi respicias. Sanctos vero hoc pondus quam recreat et dilatat! regnabunt enim cum Deo, cum Christo, cum B. Virgine, cum angelis, in omni gloria et lætitia, in omnibus deliciis et honoribus, in sæcula sæculorum, in æternum et ultra. O felix æternitas, o æterna felicitas! qui fit quod tam raro, tam modice, tam oblitè de te cogitemus? qui fit quod de te non magis laboremus, non magis simus solliciti? stupor hic noster est, hebetudo nostra est. Si enim te penetrares, diceremus cum S. Paulo: «Momentaneum et leve tribulationis nostre, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.»

(1) Ita Hebræum vertendum videtur, in loco quem sedi tue parasti, Domine; in tabernaculo sacro, Domine, quod condiderunt manus tue. Moses jam tunc, cum populum ex Ægypto educeret, et in eo esset, ut republicam conficeret, que in terra sanctissima foret, de sacro cogitasse, quod in terra patria quondam Deo erigendum esset, nemini mirum esse potest. Neque igitur est, cur ob sæculi hujus mentionem hoc loco hymnus hic scriori Mose etati assignetur.

Tertio, S. Thomas, I Part., Quæst. X, art. 2, ad 2, respondet Deum dici ultra, vel supra æternitatem esse et regnare, quia habet æternitatem sine principio, et quia habet eam a se, et quia totum esse suum habet simul sine ulla varietate. Andi eum: «Dicitur, inquit, Deus ultra æternum regnare, quia licet aliquid aliud semper esset, scienti motum cæli quidam philosophi faciunt æternum, nihilominus tamen Deus ultra regnat, in quantum ejus regnum est totum simul. Similiter auctor lib. De Causis dixit Deum esse ante æternitatem, intelligentias esse cum æternitate, animam vero nostram esse post æternitatem, et supra tempus: nam licet poneremus intelligentias ab æterno, tamen, quia Deus habet in se omne et totum esse simul, intelligentiæ vero habent suum esse limitatum, et participatum a Deo: ideoque vero Deus diceretur esse ante æternitatem, participatam videlicet a creaturis.» Sed hæc responsio acutior est et subtilior quam germanior.

Nota: Pulchro hoc epiphonemate: «Dominus regnabit (cum inter Ægyptios aliosque populos, tum maxime inter Hebræos aliosque fideles, idque tum in terra, tum maxime in cælo) in æternum et ultra,» carmen hoc claudit Moses; quod enim sequitur: «Ingressus est enim,» etc., tantum est repetitio materie carminis, quam uti primo versu proposuit, ita eandem hoc versu ultimo repetit (1).

20. SUMPSIT ERGO MARIA PROPHETISSA. — Nota et ergo, quasi dicit: Quia Maria videbat viros Deo psallentes, hinc ne femine ad devotionem fere proniores, viris quidquam de Dei laudibus concederet, ipsa eis carmen præcinit, quod ipse succineret.

Maria. — Circa hoc nomen nota primo, Massoretas corruptisse puncta; legunt enim Miriam, cum tam Septuaginta quam S. Hieronymus, Syrus et omnes veteres legerint Mariam, per a, non per i. Secundo, hoc nomen in Hebræo esse dissyllabum, atque habere litteram m in fine, dicitur que Mariam; sic enim habent Hebræa, Chaldæa et Septuaginta. Sed Græci et Latini posteriores hoc nomen ad suæ lingue idiotismum deducentes, litteram m omiserunt, et ex dissyllabo Mariam fecerunt trissyllabum Maria, uti et in aliis multis nominibus fecerunt, quæ communis omnium jam terit usus.

Tertio, Angelus Casianus in Nomin. Hebr. novi Testamenti, censet m. initiale in Maria esse servile, non radicale. Radicem enim nominis Maria esse מרי, id est exaltare, ut Maria idem sit, quod exaltata, excelsa. Verum sic littera resch, quæ est prima radicalis verbi ram, in nomine Maria divelleretur a sua radice, et conjungeretur cum m servili: dicunt enim Hebræi Mariam dissyllabe:

(1) Ita et Rosenmullers, qui hanc versum jungit duobus sequentibus, ut brevem notam hymno adjuncat. Subaudiendi potest illius initio: Sic igitur cecinit Moses, cum ingressus est, etc.

que radicalium, præsertim qualescentium, divisio hiulca est et insuetâ Hebræis.

Dico ergo: Nomen Maria compositum est ex מרי mor, id est myrrha, vel potius מרימא mora, id est, magistra et domina, et ויאם, id est, maris; m enim initiale hic posse esse radicale (quod sine ratione negat Caninius) patet ex nominibus, ut Mara, Melcha, Messias, Moses, Machir, Melchisedech, in quibus patet m esse radicale: Maria idem est quod myrrha maris, eo quod, ut tradunt Hebræi, dum nasceretur Maria, coeperit amara tyrannus Pharaonis præcipientis mergi infantes Hebræorum. Vel potius Maria idem est, quod magistra vel domina maris; hoc enim nomen fuit quasi prognosticum in mente Dei (licet parentes in ortu Maria nil tale de ea scirent vel cogitarent), primo, quod Maria hæc futura esset dux feminarum Hebræarum, eisque præret tum in transitu maris Rubri, tum in hoc carmine epinio Deo decantando: unde hoc loco primum ipsa Maria vocatur; nam cap. II, vers. 4 et 7, non Maria, sed soror Moysi vocatur, g. d. Congruè vocata est soror Moysi Maria, id est domina et magistra, quia talem jam eam experimus. Secundo, quod Maria hæc virgo typus foret (uti docet S. Ambrosius, Ezech. ad virgines) virginis matris, puta B. Mariæ Deiparæ, quæ magistra et domina est maris hujus sæculi. Nova enim hebræica, et syriaca Mara, tam dominam, quam magistram significat, maxime apud Syros. Hinc enim descendit illud Maranatha, id est, Dominus noster venit: Syri enim magistrum vocant Dominum. Sic et Hebræi Dominum vocant Rab, Rabbi, Rabboni, quæ communiter magistrum significant.

Hæc esse veram etymologiam nominis Maria, ut dominam significet, patet primo, ex eo quod ita nomen Maria interpretatur Epiphanius, serm. De laudibus Virginis; Damasceus, lib. IV De Fide, cap. xv; Eucherius, lib. II Instruit.; Chrysologus, serm. 146, Beda in cap. I Lucæ; secundo, quod R. Haccados doctrina et sanctitate celeberrimus ante Christum Hebræorum doctor, Messias matrem (scilicet B. Mariam) dominam nuncupandam prædixit; tertio, quod liturgic S. Jacobi Basili, Chrysostomi ad etymon Mariæ alludentes, eam δεισματον ἡγία, id est, dominam nostram indignant; quarto, quod Christiani omnes B. Virginem omni lingua, Dominam nostram, nostre Dæne, nostra Senora, onse Lieve Vrouw, quasi proprio nomine compellant. Est enim ipsa mater Christi, qui est primogenitus, et dominus omnis creature: unde et R. Haccados ipsam primam creaturam, et primum hominem appellat.

Quare perperam Victorinus Mariam interpretatur miseram, imperitissime vero Lutherus Mariam interpretatur guttulam aque. Vide Canisium initio Mariæ, et Mattheum Galenum in suis Catechesibus, fol. 48 et 419.

PROPHETISSA, — quia Deus cum ea colloctus,

Una est azle hereditatem, am, an-pell, an-h, emt et animæ post eam.

Æternitatis initio.

Vers. 20.

Vers. 18. In æternum, et ultra, quid? Resp. Primo.

Secundo.

Secund. et ne-his, Maria idem est quod myrrha maris.

Tertio et quæ, Maria idem est quod dominatrix.

Mara syriaco est domina.

Primus.

Secundo.

Tertio.

Quarto. Quædam lingua, Dominam nostram, nostre Dæne, nostra Senora, onse Lieve Vrouw, quasi proprio nomine compellant. Est enim ipsa mater Christi, qui est primogenitus, et dominus omnis creature: unde et R. Haccados ipsam primam creaturam, et primum hominem appellat.

ei arcana pandebat, ut patet Num. cap. XII, vers. 2. Secundo, « prophetissa, » id est, doctrix, magistra; tertio, « prophetissa, » id est, præcentrix. Vide dicta I Corinth. cap. XIV, initio (1).

SOROR AARON, — et consequenter Mosis; dicitur tamen soror Aaron, non Mosis, quia Aaron Mose fuit erat senior, et proxime post Mariam natus. Hinc Gregorius Nyssenus, lib. De Virg. cap. VI, Mariam hanc virginem fuisse docet: nam si fuisset conjugata, a marito, non a fratre agnominaretur, vocareturque non soror Aaron, sed uxor talis vel talis mariti. Secundo, quia nusquam mariti ejus, vel liberorum meminit Scriptura. Idem docet S. Ambrosius, Exhort. ad virg., et Apponius, VI Comment. in Cantica. Fuit ergo hæc Maria typus B. Virginis Mariæ, et sicut hæc cecinit: « Cantemus Domino, » ita B. Virgo cecinit: « Magnificat anima mea Dominum. » Josephus tamen contrarium sentit, dicitque Mariam hanc nuptam fuisse Ilur, cujus fit mentio Exodi XXIV, 14. Sed Josephus, uti et Judei in veteri Testamento, paucis exceptis, virgines et virginatam non cognoverunt.

EGRESSÆ SUNT OMNES MULIERES CUM TYPANIS ET CHORIS, — cum piis ad numeros tympani tripudis; hi enim sunt chori. Chorus enim est multitudo canentium aut saltantium, diciturque a γαρ, id est lætitia, ait Plato lib. II De Legibus; aut, ut Festus, a corona. Hunc puellarum in decantandis Dei laudibus apud Hebræos fuisse morem pallendis, et choros ducendi, patet ex Psal. LXVII, vers. 26: « Prævenierunt principes conjuncti psallentibus in medio juvenularum (hebr. virginum) tympanistrarum. » Sic I Esdræ cap. II, vers. 63, inter Hebræos Babylone redeuntes fuerunt cantores et cantatrices ducenti, ad itineris videlicet molestiam levandam, et reducem captivorum animos exhilarandos. Sic Salomon: « Feci, inquit, mihi cantores et cantatrices, » Eccles. cap. II, vers. 8. Sic Lacedæmonii trichoria utebantur saltatione, instituto Lyeurgi. Constat autem ea saltatio triplici choro, senum, puerorum, juvenum. Senum prima erat cantio: « Nos fuimus olim strenui juvenuli; » secunda, puerorum: « Præstantiores nos futuri olim sumus; » tertia, juvenum: « At nos sumus, vel experire si velis. » Testis est Plutarchus, comment. De Laude sui ipsius.

Porro contra lascivas saltationes et choreas vide S. Basilium, serm. De ebrietate et luxu; Chrysostomum, hom. 49 in Math.; Ambrosium, lib. III De Virgine, Augustinum in Psal. XXXII. Apte dicit quidam: « Choreæ est circulus cujus centrum est diabolus, et circumferentia omnes angeli ejus. » Hinc Concilium Laodicænum sub annum Domini 364, cap. IV, ita sancit: « Non oportet Christianos ad nuptias euntes vel balare, vel saltare; sed easte cenare, vel prandere, sicut competit Christianis. »

(1) Conf. Jud. IV, 4; I Chron. XXV, 1, 2, 3.

Nota hic quomodo et cur egressa sit Maria ejusque socia, scilicet non ad leves choreas, non ad popinas, sed ad modestos piosque choros ac laudes Dei. Audiant virgines aureum dogma S. Chrysostomi, serm. Quod regulares femine viris cohabitent, in fine tomi V: « Cum in publicum, inquit, se virgo recipit, oportet ut et omnis philosophiæ specimen se ferat, et omnes in stuporem convertat. Sicut Angelus, si nunc e celo descenderet, et sicut Cherubim aliquis, si in terris appareret, omnes homines in stuporem converteret: sic virginem, omnes qui vident, adducere in admirationem et stuporem suæ sanctimoniam oportet. » Si taliter egredi et progredi debet virgo, qua modestia, qua morum gravitate, qua pudicitia, instar angeli de celo delapsi, incedere debet Ecclesiasticus, ac præsertim Religiosus!

CUM TYPANIS (2). — Calvinus hic tympana, organa allaque musica instrumenta inter legales veteris Testamenti caeremonias adnumerat, que proinde Christus aboleverit quasi simpliciter Evangelicæ repugnantia. Verum hæc tympana et chori Mariæ et Hebræorum fuerunt ante legem caeremonialem a Deo datam; et si tunc iis uti licuit, cur non et modo liceat?

Secundo, si cantus instrumenta pertinent ad legem caeremonialem, ergo pari jure et cantus ipse ac psalmodia, qua adeo gloriantur Calvinistæ, ad eandem pertinebit.

Tertio, esto daremus hæc caeremonialia fuisse, potuit Ecclesia eandem caeremoniam suis etiam usibus servientem sibi adsciscere, uti sibi adscivit ornamenta pontificum et sacerdotum, usum luminum, templa, oblationes, et alia que erant caeremonialia in lege veteri, idque ad decorem et majestatem sacrorum legis nove. Sic quedam judicialia legis veteris revocavit, et in lege nova sanxit: templa enim nostra, quibus tremenda illa mysteria peraguntur, potius quam vetera illa umbratica, omni decore, omni júbilo et concentu dignissima sunt, nisi Calvinus rusticus in templo videri velit, et domi aulicus, malitque musica ad suam libidinem, quam ad Dei laudem uti.

Tropologicæ, tympanum quod fit ex corio, significat carnis mortificationem sine qua nulla anima potest se probam Deo exhibere cantatricem; hinc dicitur: « Laudate Deum in tympano et choro; » tympanizant enim Deo, qui carnem

(2) Hoc instrumentum musicum sepe in Vet. Test. occurrit, et fere semper ut instrumentum a feminis tractatum. Etiamnum hoc unicum in Oriente est instrumentum, quod a feminis tractari solet. Goliis in Lexico Arabico illud ita describit: « Est, inquit, tellis, sive circulus manum modo subiensam habens in medio membranam, et hinc illic in laterum incisuris crepitacula aerea, que in axiulo inter se collisa tintillu suo suaviter temperant compositæ membranae boatum. » — Et Choris. Hebræa vox, a rad. חָרַץ, in orbem ire, saltantium et tripudiantium choreas videtur significare.

Virgines in publicum recipit, oportet ut et omnis philosophiæ specimen se ferat, et omnes in stuporem convertat.

Calvinus dicitur instrumenta musica, quasi J. J. dicitur. Babelis tur. Primo.

Secundo.

Tympanum dicitur fit ex corio, et carnis cantio.

éastigant et pulsant cum S. Paulo. Ita Origenes, Rupertus, et S. Ambrosius Ad Virgines.

21. QUIBUS PRÆCINEBAT DICENS: CANTEMUS DOMINO: GLORIOSE ENIM MAGNIFICATUS EST. — Hebræice est וְרָנְנוּ לַיהוָה וְרָנְנוּ לַיהוָה, id est, et respondebat illis, scilicet Mose aliisque viris (lahem enim est masculinum) præcinentibus. Ita Vatablus et Hebræi. Unde Philo, lib. De Agricultura, putat hic factos esse duos choros, unum mulierum, alterum virorum, ex adverso stantes, et alternis carminibus sibi invicem respondeutes; et Oleaster putat viros, Mose præcinate, singulos cantici versus cecinisse; deinde Mariam cum feminis ad singulos versus respondisse succinendo et iterando intercalare hoc carmen: « Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem ejus dejecit in mare. » Illud enim solum hic Mariæ et mulieribus tribuitur; hoc enim fiebat in aliis subinde canticis, ut Psal. CXXV, chorus canebat: « Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, » et deinceps proseguatur alios versus: cœtus vero ad singulos versus succinebat et repetebat: « Quoniam in æternum misericordia ejus. » Ita et Genebrardus in Psal. LXVII.

Hæc sententia valde probabilis est: illi enim favet masculinum וְרָנְנוּ lahem, et verbum וְרָנְנוּ tam, quod proprie significat respondere, responsorie sive alternatim canere, q. d. Viris præcinentibus respondebant et succinebant femine, Maria quasi duces præeunte, et inchoante idem carmen, quod Moses et Hebræi præcinerant: si enim seorsim a viris chorum fecissent, et cecinissent femine, non repetissent carmen virorum, sed aliud occurrentes cecinissent.

Alii tamen putant Mariam cum feminis seorsim a viris (hoc enim innuere videtur in egressa sunt) et post viros cecinisse illud idem carmen totum a capite ad calcem, quod viri cecinerant: ita ut Maria prima illud didicerit, vel a Mose, vel a Spiritu Sancto (erat enim prophetissa), illaque præciciente cætera succinerint, uti in choro fieri solet. Hæc sententia etiam est probabilis.

22. TULIT AUTEM MOYSES ISRAEL DE MARI RUBRO. — « Tulit, » hebræice נָשָׂא, id est proficisci fecit, movit, duxit; « Israel, » id est populum Israel, filios Israel, puta Jacobi posteros. Noster Interpres verbo tulit, providam Mosis erga Hebræos curam, quasi matris filios suos sinu foventis, indicat; de qua vide Num. XI, 12.

23. ET EGRESSI SUNT IN DESERTUM SUR, — in quo angelus invenit Agar ancillam Abraham errantem, inter Cades et Barad, Gen. XVI, 7. Ita S. Hieronymus. Atque hinc forte, scilicet ab Agar, desertum hoc Agra vocatur a Chaldæo hic; desertum hoc Sur alio quoque nomine vocatur Edham, Num. XXXIII, 7, de quo dixi cap. præced., vers. 29.

ET VENERUNT IN MARA. — Est hæc quinta Hebræorum mansio in deserto, que dicta est Mara, ab amaritudine aquarum, que erant מַרִּים ma-

rim, id est amare. Hinc patet hunc locum per anticipationem vocari Mara: non enim vocabatur Mara, cum eo primum venerunt Hebræi; sed a Mose, postquam aquas ejus amaras gustavit, dictus est Mara, ut hic dicitur.

25. QUI (DOMINUS) OSTENDIT EI LIGNUM, QUOD CUM MISISSET IN AQUAS, IN DULCEDINEM VERSE SUNT. — Hebræice est, docuit eum lignum; hinc apparet hoc certum ligni genus fuisse, aranea et mirifica vi dulcorandi præditum, præsertim si copiose aquis inspergeretur, illudque eas actu dulcorasse, tum balsuginem ex aquis exsugendo, tum eis dulcedinem sibi innatam suggerendo: sic enim glycerizam hordeato, vel aqua, ad potum dulcorandum adhibent medici; sed hujus ligni longe ceterior et efficacior fuit vis, quam sit glyceriza. Ita Cajetanus.

Hinc sequitur vim hanc dulcorandi in ligno hoc naturalem fuisse, qualis est in melle et canis sacchari; sed longe major et efficacior fuit in ligno hoc: si enim una gutta olei vitrioli, vel sulphuris integrum vitrum aque acore et sapore suo inficit, quidni idem facere potuerit in dulcorandis aquis hoc lignum efficacissimæ virtutis, nobis licet incognitum, Deo tamen notissimum? Si lignum vite innata sua vi poterat homini progrogare vitam in æternum, quidni lignum aliquod dare possit Deus, quod innata sua vi ingentem aque copiam dulcorare possit? Idque sat clare significat Ecclesiasticus, cap. XXXVIII, vers. 4: « Altissimus, inquit, creavit de terra medicinam, et vir prudens non abhorrebit illam; nonne a ligno induleata est aqua amara? » scilicet hoc loco Exodi, quo sine dubio alludit Ecclesiasticus: loquitur autem ipse de naturali proprietate et virtute, quam habent herbe, ligna et pharmaca ad medicandum hominibus. Ita Lyranus, Cajetanus et alii.

Licet R. Salomon, et ex eo Abulensis secus sentiant: Hoc lignum, inquit, est adelpha vulgo nominata, que ex se amara est et mortifera; voluit ergo eam Deus adhibere ad dulcorandum aquas, ut eo majus esset miraculum, quo amaritudo ejus dulcori magis est contraria, utque expressior esset typus crucis et passionis Christi amarissimæ, de qua mox dicam.

Sic Abbas Besarion ambulans juxta mare, cum discipulis ejus Dulas sisset, orans salsam maris aquam in dulcem convertit, qua sitim discipulorum restinxit, ut habetur in Vitæ Patrum, cap. III, num. 215. Simili miraculo Eliseus aquas steriles sanavit per sal, quod siccare et consequenter sterilia facere solet, IV Regum II, 20. Verum prius quod dixi, verius est.

Allegoricæ, hoc lignum significat lignum crucis Christi: illius enim virtute, memoria et meditatione Sanctis omnis labor et dolor dulcescit. Ita Origenes, Theodoritus, Nyssenus, Rupertus, Ambrosius, lib. De his qui myster. initiuntur, cap. III, Cyrillus (vel potius Clichtovæus: hic enim octo

Vitæ dulcorandi aquas ligno hinc facta naturalia.

Lignum hoc fuit tyris creta, perquam Sanctis

medios libros Cyrilli, qui intercederunt, ex suo ingenio reparavit, ut opus Cyrilli nullum completeret et perficeret) in *Joan.*, lib. VIII, xvii, ubi varias sanctae crucis figuras conglobate enumerat; et Cyprianus, lib. *De Zelo et timore*, in fine, ubi docet, quomodo cruce Christi ira et amarulentia sit lenienda et dulcoranda: « Venena, inquit, fellis evome, discordiarum virus excludere: purgetur mens, quam serpentinus livor infecerat; amaritudo omnis cruce intus incederat, Christi dulcedine leniatur. Si de sacramento crucis et cibum sumis et potum, lignum quod apud Mara profecit in imagine ad saporis dulcedinem, tibi in veritate proficiet ad mulcendi pectoris lenitatem. Ama eos quos antea oderas, dilige illos, quibus injustis contrectationibus invidebas. »

Audi et Cassiodorum in *Psalm.* IV: « CRUX; inquit, est humilium tutio invicta, superbiorum defectio, victoria Christi, perditio diaboli, infernorum destructio, caelestium confirmatio, mors infidelium, vita justorum: de qua S. Chrysostomus: Crux est Christianorum spes, crux Romanorum victoria, mortuorum resurrectio, coecorum dux, conversorum via, claudorum baculus, pauperum consolatio, arbor resurrectionis, lignum vite eterne. »

Et Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. XII: « CRUX Christi clavis est paradisi: haec infirmorum baculus, pastorum virga, se convertentium manu ductio, proficientium perfectio, salus animae et corporis, omnium malorum aversio, bonorum omnium datrix. »

Et Rabanus, *De Laude Crucis*: « Tu sancta, ait, crux, peccatorum es remissio, pietatis exhibitio, meritorum augmentum, infirmorum remedium, lassorum refugium, sanorum incolunitas, desperatorum securitas, infortunatorum felicitas. »

Merito ergo S. Bernardus: « Circumire, inquit, possum, Domine, caelum et terram, mare et aridam, et nusquam te inveniam, nisi in cruce: ibi dormis, ibi pascis, ibi cubas in meridie. Crux enim tua fides est, cujus latitudo charitas, longitudo longanimitas, altitudo spes, profunditas timor. In hac cruce te invenit, quicumque invenit: in hac cruce suspenditur anima, et dulcia poma de ligno decerpit. »

IBI CONSTITUIT EI PRÆCEPTA ATQUE JUDICIA. — Deus dedit Israeli in Mara aliquas leges ceremoniales et judiciales: quoniam haec fuerint, Scriptura non exprimit; quod enim Rabbi Salomon dicit haec praecepta fuisse duo: *primum*, de sabbato servando; *secundum*, de vitula rufa comburenda, ut ex ejus cinere fieret aqua lustralis, qua expiarentur immundi, de qua *Num.* XIX: hoc, inquam, figmentum plane fabulosum et erroneum est, nisi recte ostendit Abulensis (1).

(1) Hæc verba a multis intelliguntur tantum de ea abhortatione ad obedientiam Deo præstandam, quæ sequitur. *Tentasti enim*, scilicet per sitim.

ET IBI TENTAVIT EUM. — Populum scilicet Israel tentavit Deus, leges jam dictas ferendo et sanctiando, quibus obedientiam populi tentare et experiri sultaret, patet ex sequentibus.

26. CUNCTUM LANGUOREM. — ex ulceribus, sifi, *Vers. M.* peste aliisque plagis Egyptiacis mananitem.

Ego enim sum DOMINUS DEUS SANATOR TUUS. — Hebraice אֲנִי יְהוָה אֱלֹהֶיךָ אֲנִי רֹפֵאֶיךָ, id est, ego sum medicus tuus. Disce hic in morbis ad Deum, quasi archiatrum recurrendum, ipsoque maxime nitendum esse. Rursum Deum saepe languores et morbos ob peccata immittere, ut hic dicitur: quæ si cessent, cessabunt sæpe et morbi.

27. VENERUNT AUTEM IN ELIM, UBI ERANT DUODECIM FONTES AQUARUM, ET SEPTUAGINTA PALMÆ. — *g. d.* Venerunt in Elim, ubi erat tum mira amenitas arborum et fontium, tum copiosus potus et cibus: palmæ enim suos dactylos ad cibum præbent. Est hæc sexta mansio in Elim.

Tropologie S. Hieronymus ad *Fabiolam*: « Pulcher, inquit, est hic ordo virtutum: post maris Rubri victoriam sequitur tentatio, post tentationem refectio: de Mara, id est amaritudine, venimus in Elim, id est ad arietes et robustos principes gregis Christiani, ubi duodecim fontes doctrinae Apostolicæ, et septuaginta palmae victricis fidei, septuaginta discipulorum Domini nos recreant. Sic et Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*, cap. XXIV, per duodecim fontes duodecim Apostolos, per septuaginta palmas septuaginta discipulos Christi intelligit.

Palma non cedit oneri, non flectitur pondere, sed adversus pondus sursum nititur: hinc symbolum est viri fortis, qui non cedit oneribus, irisionibus, detractionibus; non flectitur in inferiora, sed ad superiora enititur atque exurgit, suaque patientia vincit omnia.

Rursum, nota hic vitam fidelium esse assiduum professionem, eosque ire debere de virtute in virtutem, ut ad terram promissam in caelis perveniant, donec videant Deum deorum in Sion. Vidit Jacob sealam e terra in caelum porrectam: hæc nobis ascendendum est itinere longo et molesto; festinemus ergo: grandis enim nobis restat via ad perfectionem, ad beatitudinem. Ad hoc egregia praxi usus est S. Carolus Borromeus nuper Cardinalis. Cum enim delicate esset entritus, contenderetque ad insignem sanctimoniam, cepit se in parvis mortificare et vincere, faciles penitencias suscipere, singularum virtutum faciles actus obire. Deinde quotidie ulterius ad graviores et difficiliore progrediebatur; habebatque hoc fixum animo non cessare, non sistere, sed quotidie progredi, donec summum virtutis culmen attingeret, v. g. una septimana abstinere vino, alia carne, tertia pisce, quarta ovis, etc., itaque eo tandem pervenit, ut ultimis vite annis quotidie solo pane et aqua viveret, exceptis festis, quibus aliquid obsonii addebat, non tamen carnem, nec piscem, nec ova, nec vinum: his enim semper

abstinebat. In Quadragesima etiam pane abstinere, tantumque fœbus et fabis vivebat. In hebdomada sancta non nisi lapinis (genus est pisiorum amarorum) victulabat. Lectus ejus erat sacrus stramineus, aut sedes; aiebat enim episcopum super gregem vigilare debere, ne proinde parce et sedentem dormire, uti faciunt struati deces in bello. Glicio duro utebatur, quod etiamnum servant Mediolanenses: rudi disciplina corpus castigabat; labores continuos et maximos jugiter capesbat. Dicebat enim animi generosi et invicti esse, semper majora aggredi, et

in vita spirituali magnis passibus progredi. Sicut enim mercatores intenti lucro, illi quotidie aliquid adjiciunt; et sicut hortulani quotidie hortum excolunt, pictores quotidie imaginem quam pingunt, expolliunt et perficiunt: ita multo magis quotidie virtuti aliquid adjicere debet, qui ejus est studiosus. Ita fecit ipse, donec eo perveniret, ut vix ulterius quid superesset, quo progredere-tur, nisi ut diceret cum S. Paulo: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo: » unde et paulo post hæc vita defunctus est. Ita narrat auctor Vite ejus, lib. VIII, cap. XXI.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.